Ursina vallis. V. Valorsine.

Usogna. V. Osogna.

## V.

Valangin, oppidulum pagi Neocomensis, ad torrentem Seyon et in ima valle Ruz situm, una leuca boream versus ab urbe principe distans. Vicus quidem parvus est, sed bonis domibus viisque satis regularibus constat. Antiquissima priscorum eiusdem nominis comitum sedes, rupis aristae tenui innixa et optime conservata, oppido minaciter impendet. Proxime infra Valangin vallis in fauces rupestres, quas torrens et via regia simul intrant, subito coaretatur. — Plantae citatae: *Goodyera repens* R. Br. (*Satyrium* L.), *Hieracium praemorsum* I *racemosum* (rarum), *Taxus baccata*, *Teucrium montanum*.

Valanvron, Neocomensium parvus vicus, in extremitate pagi boreali situs, et fere 2. l. ad septentrionem ab oppido Chaux-de-Fonds distans. In valleculis collibusque vicinis quondam lectae fuerunt: *Campanula latifolia* (praearara), *Cineraria spathulaefolia* Gmel., *Dentaria digitata* Lam., *D. pinnata* Lam., *Elymus europeus*, *Fragaria vesca* β *crepitans* (var. rarissima vixque apud nos alibi visa), *Laserpitium latifolium*, *Lonicera nigra*, *Malva moschata*, *Ribes rubrum*, *Rumex scutatus*, *Tussilago alba*, *Uvularia amplexifolia*.

Valeires, Valleyres, magnus vicus Vaudensis, inter Lignerolles et Rances, ad montis Suchet

radices situs, et una leuca boream versus ab oppido Urba distans. Prope hunc locum proveniunt: *Aiuga Chamaepitys* Schreh. (utique melius praeeunte LINNAEO ad *Teucrium* genus referenda), *Lotus siliquosus*, *Stellera Passerina*, *Teucrium montanum*. — V. Urba.

*Valeria*, arx Sedunensis. V. Sedunum.

Valesia (Le Valais, Wallis), vallis celeberrima, totiusque Helvetiae maxima, olim civitas eius foederata, anno 1815 in pagorum numerum recepta. Inter Pedemontium anstrum versus, atque pagum Bernensem, et parvam agri Vaudensis portionem ad boream contenta, ex oriente occidentem potissimum petit, hancque perpetuo directionem adfectans, longitudo 35 leucas metitur; superficies autem, ut perhinent geographi, 92 milliariis germanicis quadratis constat, siveque, quoad territorii ambitum, pagorum ceterorum nulli, nisi Bernensi ac Rhaetico cedit. In Uraniae confinio atque ad montium Grimsulae, Galenstock et Furcae radices, ubi nempe maxima duo Alpium iuga coëunt, incipit, et ab immensis tractibus glacialibus, unde quasi ex templo crystallino Rhodanus scaturit, clausa est. Fluvius iste, austro-eurum petens, integrum vallem usque ad oppidum Octodurum percurrit; sed ibi subito cursu mutato, angulum fere rectum format, ac inde semper occidenti-boream versus progrediens, prope Agaunum inter scopulorum dent de Morcles et dent de Midi radices summopere coaretatur; ex quibus angustiis elapsus, fere per 4 l. Valesia a pago Vaudensi divisa, tandem inter Pennilucum et St. Gingoulph hand procul a Sabaudiae limitibus in lacum Lemanum sese effundit.

Valesiaca planities nusquam lata reperitur: sed utrinque valleculae laterales innumerae, ex iugo tum boreali, tum australi exeuntes, in magnam Rhodani vallem, et quidem ad angulos fere rectos aperiuntur. In utroque Alpium Valesiacarum dorso totins Helvetiae altissimi scopuli siti sunt. Ad boreale nempe iugum pertinent montes Diablerets, Geminus, Altels,

Jungfrau, Mönch, Finster-Aarhorn, Sidel, Grimsula et Galenstock; in australi autem exsurgunt Furca, Gries, Mäderhorn, Breithorn, Fletschhorn, Moro, Fee, Rosa, Sylvius, Combin, Velan, Penninus et Dronaz. Ceterum utriusque iugi montes altiores aeternis nivibus obruti sunt ac undique molium glacialium immensis cingulis rigent. Inde quasi ex urningis inexhaustis sexcenti rivi torrentesque per valles transversas in vallem principem indesinenter descendunt, et aquis suis Rhodanum adaugent. Praecipuae istae valles sunt: 1) das Lütscherthal, ad boreale iugum pertinens, inter altissimos montes undique glacie nivibusque perennibus horrentes contenta; eam amnis Lonza, in Rhodanum inter Raron et Leucam sese effundens, perfluit; 2) magna vallis Vispensis, quae, ut sequentes, in iugo australi sita est; eius duos praecipuos ramos, scilicet valles Saas et D. Nicolai, uterque Vispensis torrens irrigat (V. Saas, D. Nicolai vallis, Zermatten, Stalden etc.); 3)—6) valles tandem Turtmann Annivier, Hérens et Bagnes, quarum ultimam Druentiae (la Dranse) duo rami percurrent (V. Annivier, Bagnes etc.)

Praecipua colla, quibus Valesia cum pago Bernensi communicat, sunt Grimsula, Gemmius et Sanetsch. Iugi australis viae alpinae in Pedemontium ac inde in Italianam superiorem per montes Sempronini Penninumque ducentes, iampridem inclarerunt. Per montem Furcam in Ursariam vallem, per viam Nufenen in pagum Ticinensem, per montes Gries, Moro, Sylvium, Col de la Fenêtre, Col Ferret aliquaque minus notos in Pedemontii valles, sed nonnisi super molibus glacialibus, ac tantum per aestatis menses calidissimos et probatorum ductorum ope penetrari potest.

Vicus Obergestelen, in summa valle 4100 p., Briga ad Sempronii radices circiter 2000 p., Sedunum in Valesia media 1746 p., Octodurum M. Pennino subiectum 1480 p., lacus denique Lemanus ad 1151 p.

s. m. extollitur. Idecirco Valesiae planities, undique in montibus excelsissimis cincta, et inter eos valde depressa, climate calidissimo gaudet, eoque respectu ceteras omnes Helvetiae cisalpinae regiones longe superat. Alpium etiam murus frigidorum ventorum infaustos flatus coërcet, ut iam summo vere, vixque nivibus solutis terra favonii almo halitu refocillata, undique virides herbas floresque varios spargat. Sic per totum vallis tractum ab ipsius iugi borealis tegmine protectum, tempore aestivali thermometrum reannumarianum locis umbrosis observatum, vulgo 24 gradus indicare solet. Hinc per plurimas Valesiae partes soli singularis fertilitas mirabilisque terrae fructuum varietas. Hinc in una eademque regione omnium anni tempestatum praesentia, ut singulae simul dona sua incolis largiri ament. Dum enim perpetuae hiemis horror montium vertices insidet, diversae soli elevationes ceteras tempestates adfectant, ut Seduni, Siderae aut Brigae flores vernales, aestivos et autumnales videre, ac fragariae rubive idaei baccas cum cerasis, prunis, ficubus, malis uisque simul in plagae vicinae variis partibus lectas, sub sero autumno comedere possis. Planitiei ac plerarumque vallium vegetatio pulcherrima est: vitis tam exquisitos fructus profert, ut vinum malvasiense (malvoisie), quod in nonnullis calidioribus terris provenit, inter generosissimos potus recenseri mereatur. Sed fatendum est Valesios vitis meliorem culturam rectamque vini rite conficiendi artem hactenus omnino ignorare. In iisdem fertilibus plagiis crocus rubiaque felici successu coluntur. Castanea, ficus, amygdalus, morus omnesque vulgationes domesticae arbores per totam planitiem laete vigent; sed nobiliores, quas hortulanorum solertia producit, varietates in Valesia nonnisi rarissime inveniuntur. Cerealia quaevis optimi generis arva producunt; etiam in Alpibus agri hordei, secalis ipsiusque tritici culturae destinati, vulgo montium altorum clivos arduos ac fere praeruptos obsident. Ce-

terum in vallibus tum principe, tum lateralibus, Rhodani ceterorumque aminium ac torrentium dirac et nimis frequentes vastationes agriculturae tractus immenses eripiunt, et hucusque tanto malo efficax nulla medela adferri potuit. Valles montanae et subalpestres ubique pratis optimis pascuisque pinguisimis superbiunt. Illos tractus habitant permultae ferae, ut incolae non raro sese venationi dedant; quin etiam praedam suam per vicinas regiones divendere solent. Denique ipsa terrae viscera, scopolis illis altissimis subdita, ferrum, cuprum, plumbum, imoque argentum et aurum, atque larga optimi lithanthracis strata, velut totidem thesauros neglectos, recelant. Verum aliquot lapicidinae pulchra marmora, gypsum et lapidem olarium, qui aëri expositus indies durescit, afflatim suppeditant. Thermas salutiferas Leucenses nemo ignorat; Briga etiam bona, quamvis minus nota, balnea possidet.

Cuncta gens religioni romano-catholicæ addicta est; Valesiae superioris incolae lingua germanica, inferioris autem gallica utuntur. Illos illi numero paullisper superant; moribus vero parum differunt: omnibus animi impavidi, hospitalitatis, probitatis priscæque fidei laudes merito tribuuntur; sed vulgus obstinationis, inscitiae superstitionisque malis laborat. Cui labi Loyolæ discipuli, quibus ex maxima parte denuo iuventutis institutio commissa fuit, obstare aut nolunt, aut non possunt. Brigae ac Seduni eis præcipuae sunt sedes. Ceterum jesuitæ Friburgenses multo clariori fama quam Valesiaci gaudere videntur, eosque tum frequentia, tum discipulorum exterorum numero absque omni dubio vincunt. Patres quoque augustini abbatiae Agaunensis in collegio magno beneque instituto inveni nobiliorum studia temperant. Sed scholæ rurales passim turpe et miserabiliter negliguntur. Incolae quidem agriculturae artium haud sat periti, pratorum tamen irrigationem optime iutelligent, et ut iam diximus, cerealia fere omni gena in-

stupenda soli elevatione cura patientiaque admiratione digna ab alpestribus rusticis vulgo coluntur. Ex paucis potissimum alpinis, pecorum armentorumque educatione, et caseorum fabricatione, haud parvum percipiunt fructum. Pulcherrima tandem via Semproniana, quae magnam vallis praecipuae partem percurrit, mercium meatu eis quaestum non parvi momenti suppeditat.

Quoad regni vegetabilis thesauros, Valesia extra omnem controversiam cunctarum Helvetiae regionum longe ditissima dici potest. Nec mirum, quippe quae diversissimarum Europae plagarum climata intra tam arctos limites coniungat. Ibi Lapponiae et Sibiriæ, ibi Italiae imoque Hispaniae stirpes in stationibus nonnisi ab exiguo spatio separatis sponte sua proveniunt. Has pulchras rarasque plantas iam veteres, iam noster immortalis HALLERUS aliique post eum descripscere; iam per dimidium seculum proxime praeteritum ab innumeris botanicis indesinenter investigatae fuerunt, nihiloque secius fere quotannis in ista opulentissima Florae nostræ provincia novae cives deteguntur. Rev. MURITH, olim D. Bernardi canonicus, locupletissimum patriarcharum stirpium, qnas tum ipse collegerat, tum ab ABR. et LUD. THOMAS acceperat, catalogum edidit, quem aliquot epistolis ad totius regionis cognitionem topographicam botanicamque spectantibus illustravit. Hodie rev. SAMON, eidem meritissimo ordini addictus, et Cl. VENETZ floram Valesiacam magis magisque promovere conantur. Plerasque plantas rariores nobis cognitas, in hac fertilissima regione provenientes, singulas sub sua propria sede, noster libellus enumerauit. Hic itaque nobis sufficiet stirpes vero Valesiacas, aut saltem quae per alios pagos paucissimis locis, vel nonnisi rarissime occurrant, quantum fieri potest, botanophilis indicare.